
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7405  • pP. 1-14 • 2022 • ABRIL • 514

través de la Subdirección de Servicios Administrati-
vos de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, D.C.

Artículo 3. Comunicar el contenido de la presente 
Resolución a la Dirección de Talento Humano, y a la 
Dirección del Sistema Distrital de Servicio a la Ciuda-
danía de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá D.C., a través de la Subdirección de Servicios 
Administrativos de la misma Entidad, para los trámites 
legales correspondientes.

Artículo 4. La presente Resolución rige a partir de la 
fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los treinta y ún (31) días 
del mes de marzo de dos mil veintidós (2022).

MARÍA CLEMENCIA PÉREZ URIBE
Secretaria General

SECRETARÍA DE HACIENDA - DIRECCIÓN DISTRITAL  
DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

RESOLUCIÓN N° DDI-005948-, 
2022EE087265O1

(1 de abril de 2022)

“Por medio de la cual se ordena la publicación de 
actos administrativos, de conformidad con el artículo 

13 del Acuerdo 469 de 2011”

LA JEFE (E) DE LA OFICINA DE 
NOTIFICACIONES Y DOCUMENTACIÓN FISCAL 

DE LA SUBDIRECCIÓN DE EDUCACIÓN 
TRIBUTARIA Y SERVICIO -DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

En ejercicio de las competencias conferidas en el 
artículo 162 del Decreto Distrital No. 807 de 1993 y 
de las funciones establecidas en el artículo 26 del 
Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, y de 

conformidad con lo establecido en el artículo 13 del 
Acuerdo 469 de 2011.

CONSIDERANDO:

Que, en desarrollo de los principios orientadores de 
la función administrativa de la eficacia, economía, 
celeridad y eficiencia, resulta necesario simplificar y 
adecuar a los avances tecnológicos e informáticos el 
procedimiento de publicación de actos administrativos 
proferidos por la administración tributaria distrital, de-
vueltos por correo.

Que conforme a lo dispuesto en el literal b) del ar-
tículo 26 del Decreto Distrital 601 de diciembre de 
2014, corresponde a la Oficina de Notificaciones y 
Documentación Fiscal notificar los actos administra-
tivos que se generen en desarrollo de la gestión de 
la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá y/o sus 
dependencias

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
13 del Acuerdo 469 de 2011, los actos administrativos 
relacionados en los anexos No. 1 y No. 2 fueron de-
vueltos por correo y se hace necesario publicarlos en 
el Registro Distrital, división de la secretaria general 
de la Alcaldía Mayor.

Que, en consideración a lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1. Ordenar la publicación en el Registro Dis-
trital, división de la Secretaria General de la Alcaldía 
Mayor, los actos administrativos relacionados en los 
anexos No. 1 y No. 2 que hacen parte de la presente 
resolución, de acuerdo con la parte motiva.

Artículo 2. Los Actos administrativos para publicar se 
encuentran listados en los siguientes anexos: Anexo 
No. 1 con 7 Registros, Anexo No. 2 con 7 Registros.

Artículo 3. Acto(s) administrativo(s) del anexo No.1:

OFICINA TIPO DE ACTO

CUENTAS CORRIENTES 
Y DEVOLUCIONES

RESOLUCIÓN DE DEVOLUCIÓN 
Y/O COMPENSACIÓN

LIQUIDACIÓN LIQUIDACIÓN OFICIAL DE 
AFORO

Contra los actos administrativos mencionados procede 
el Recurso de Reconsideración que deberá interponer-
se ante la Oficina de Recursos Tributarios de la Sub-
dirección Jurídico Tributaria, ubicada en la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá en la Carrera 30 No. 
25 – 90 Piso 14, costado occidental dentro de los (2) 
Meses siguientes a esta publicación.

Acto(s) administrativo(s) del anexo No.2:

OFICINA TIPO DE ACTO

CONTROL MASIVO EMPLAZAMIENTO PARA  
DECLARAR

CUENTAS CORRIENTES 
Y DEVOLUCIONES AUTO INADMISORIO

GENERAL DE  
FISCALIZACIÓN PLIEGO DE CARGOS

LIQUIDACIÓN AUTO DE ARCHIVO



15REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7405  • pP. 1-15 • 2022 • abril • 5

Contra los actos administrativos mencionados en el 
anexo No 2 no procede ningún Recurso. La notificación 
se entenderá surtida desde la fecha de publicación de 
este aviso.

Artículo 4. Esta Resolución rige a partir de su publi-
cación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., al primer (1) día del mes 
de abril de dos mil veintidós (2022).

ANA VICTORIA BARRERO LIMA
Jefe Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal (E)



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7405  • pP. 1-16 • 2022 • ABRIL • 516

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

D
I-0

05
94

8 
D

EL
 0

1 
D

E 
A

B
R

IL
 D

E 
20

22

La
 J

ef
e 

(E
) d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 D
ev

ol
uc

io
ne

s 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 R

ec
au

da
ci

ón
 y

 C
ue

nt
as

 C
or

rie
nt

es
 y

 la
 O

fic
in

a 
de

 L
iq

ui
da

ci
ón

 d
e 

la
 

Su
bd

ire
cc

ió
n 

de
 D

et
er

m
in

ac
ió

n 
pr

ofi
ríe

ro
n 

pa
ra

 lo
s 

co
nt

rib
uy

en
te

s 
qu

e 
se

  r
el

ac
io

na
n 

a 
co

nt
in

ua
ci

ón
, 

la
s 

ac
tu

ac
ió

ne
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

as
 o

bj
et

o 
de

 la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

N
o.

 R
AD

IC
AD

O
N

o.
 D

E 
EX

PE
D

IE
N

TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

D
D

I-0
05

51
4

20
22

EE
07

45
36

 
O

1
20

22
02

23
70

00
00

83
13

C
AR

LO
S 

ED
U

AR
D

O
 

R
O

JA
S 

C
AS

TI
LL

O
19

.1
48

.1
44

PR
ED

IA
L 

AA
A0

04
3B

H
KC

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

17
/0

3/
20

22
20

21
C

L 
42

 A
 S

U
R

 7
9 

B 
09

28
/0

3/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
05

57
9

20
22

EE
07

57
41

 
O

1
20

22
02

02
70

00
00

79
76

G
LO

R
IA

 P
AT

R
IC

IA
 

C
AM

AC
H

O
 G

AR
ZO

N
39

.6
56

.3
67

VE
H

ÍC
U

LO
S

EH
O

44
3

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

18
/0

3/
20

22
20

19
C

L 
10

 A
 S

U
R

 1
0 

A 
31

28
/0

3/
20

22
C

ER
R

AD
O

D
D

I-0
05

38
7

20
22

EE
06

86
50

 
O

1
20

21
11

03
70

00
00

65
52

M
AR

IA
 IS

AB
EL

 C
AM

A-
C

H
O

 G
O

M
EZ

51
.6

81
.2

26
PR

ED
IA

L
AA

A0
07

2L
U

KL
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
15

/0
3/

20
22

20
10

KR
 5

 1
31

 4
6 

AP
 

80
1 

/ B
O

G
O

TA
, 

D
.C

. /
 C

O
25

/0
3/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

 D
D

I-0
05

47
7

20
22

EE
07

35
18

 
O

1
20

22
02

10
70

00
00

81
48

LU
IS

 A
N

TO
N

IO
 D

IA
Z 

R
AI

G
O

SO
79

.0
49

.2
66

VE
H

ÍC
U

LO
S

C
D

K9
42

R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 D

E 
D

EV
O

LU
C

IÓ
N

 Y
/O

 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

16
/0

3/
20

22
20

22
C

L 
14

 B
 1

16
 7

0 
BQ

 2
1 

IN
 1

4
24

/0
3/

20
22

R
EH

U
SA

D
O

D
D

I-0
05

31
8

20
22

EE
06

62
91

 
O

1
20

21
10

29
70

00
00

64
33

R
IC

AR
D

O
 A

LO
N

SO
 

C
EL

IS
 A

R
EV

AL
O

79
.1

29
.3

40
VE

H
ÍC

U
LO

S
U

BX
46

2
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
10

/0
3/

20
22

20
20

KR
 5

3 
14

9 
36

 IN
 2

 
AP

 2
05

29
/0

3/
20

22
R

EH
U

SA
D

O

D
D

I-0
05

66
2

20
22

EE
07

75
06

 
C

1
20

20
06

10
01

52
00

62
51

   
BO

R
BO

N
 P

U
LI

D
O

 
JU

LI
O

 R
O

BE
R

TO
79

.7
43

.4
95

D
EL

IN
-

EA
C

IÓ
N

 
U

R
BA

N
A

LC
13

-2
-1

69
7

LI
Q

U
ID

AC
IÓ

N
 O

FI
-

C
IA

L 
D

E 
AF

O
R

O
22

/0
3/

20
22

20
16

TV
 7

6 
81

F 
37

25
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

D
D

I-0
05

43
2

20
22

EE
06

85
61

 
O

1
20

21
05

03
70

00
00

29
59

VI
VR

I C
O

LO
M

BI
A 

S 
A 

S
90

0.
92

7.
70

6
R

ET
EI

C
A

90
09

27
70

6
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N
 Y

/O
 

C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
15

/0
3/

20
22

20
20

-6
KR

 1
5A

 1
22

 2
6 

/ 
11

00
01

 B
O

G
O

TA
, 

D
.C

. /
 C

O
25

/0
3/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
 D

D
I-0

05
94

8 
D

EL
 0

1 
D

E 
A

B
R

IL
 D

E 
20

22

C
on

tra
  l

os
 a

ct
os

 a
dm

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 p

ro
ce

de
 e

l R
ec

ur
so

 d
e 

R
ec

on
si

de
ra

ci
ón

 q
ue

 d
eb

er
á 

in
te

rp
on

er
se

 a
nt

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 R

ec
ur

so
s 

Tr
ib

ut
ar

io
s 

de
 la

       
    

Su
bd

ire
cc

ió
n 

Ju
ríd

ic
o 

Tr
ib

ut
ar

ia
, u

bi
ca

da
  e

n 
la

  D
ire

cc
ió

n 
D

is
tri

ta
l d

e 
Im

pu
es

to
s 

de
 B

og
ot

á 
 e

n 
la

  C
ar

re
ra

 3
0 

N
o.

 2
5 

– 
90

 p
is

o 
14

, c
os

ta
do

 o
cc

id
en

ta
l  

de
nt

ro
 d

e 
lo

s 
do

s 
(2

) m
es

es
 s

ig
ui

en
te

s 
a 

la
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

l p
re

se
nt

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  A

N
A 

VI
C

TO
R

IA
 B

A
R

R
ER

O
 L

IM
A 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l (

E)
 



17REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7405  • pP. 1-17 • 2022 • abril • 5

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
2D

E 
LA

 R
ES

O
LU

C
IÓ

N
 N

o.
D

D
I-0

05
94

8 
D

EL
 0

1 
D

E 
A

B
R

IL
 D

E 
20

22

La
 J

ef
e 

(E
) d

e 
la

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l d

e 
la

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o,

 h
ac

e 
sa

be
r:

Q
ue

 lo
s 

Je
fe

s 
de

 la
 O

fic
in

a 
de

 C
on

tro
l M

as
iv

o 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 S
er

vi
ci

o,
 la

 O
fic

in
a 

de
 C

ue
nt

as
 C

or
rie

nt
es

 y
 D

ev
ol

uc
io

ne
s 

de
 la

 
Su

bd
ire

cc
ió

n 
de

 R
ec

au
da

ci
ón

 y
 C

ue
nt

as
 C

or
rie

nt
es

, l
a 

O
fic

in
a 

G
en

er
al

 d
e 

Fi
sc

al
iz

ac
ió

n 
y 

la
 O

fic
in

a 
de

 L
iq

ui
da

ci
ón

 d
e 

la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 D

et
er

m
in

ac
ió

n 
pr

ofi
ríe

ro
n 

pa
ra

 lo
s 

co
nt

rib
uy

en
te

s 
qu

e 
se

 re
la

ci
on

an
 a

 c
on

tin
ua

ci
ón

, l
as

 a
ct

ua
ci

ón
es

 a
dm

in
is

tra
tiv

as
 o

bj
et

o 
de

 la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
-

C
IÓ

N
N

o.
 R

AD
IC

AD
O

N
o.

 D
E 

EX
PE

D
IE

N
TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

N
A

20
22

EE
06

34
77

 
O

1
20

21
09

23
C

30
00

13
71

PL
AT

A 
SA

LA
M

AN
C

A 
D

IE
G

O
 E

D
U

AR
D

O
 

79
.4

87
.0

25
VE

H
ÍC

U
LO

S
R

H
S9

40
 

EM
PL

AZ
AM

IE
N

TO
 

PA
R

A 
D

EC
LA

R
AR

09
/0

3/
20

22
20

16
C

L 
12

7A
 1

9 
75

 
AP

 2
04

 
25

/0
3/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
06

28
52

 
O

1
20

21
09

23
C

30
00

13
63

TO
VA

R
 U

R
IB

E 
AL

VA
R

O
91

.2
00

.6
86

VE
H

ÍC
U

LO
S

BS
B2

48
 

EM
PL

AZ
AM

IE
N

TO
 

PA
R

A 
D

EC
LA

R
AR

08
/0

3/
20

22
20

16
KR

 5
 4

5 
30

 B
Q

 2
 

AP
 6

01
25

/0
3/

20
22

D
ES

C
O

N
O

C
ID

O

N
A

20
22

EE
04

04
61

 
O

1
20

22
12

01
3L

00
00

26
42

N
O

M
IN

A.
C

O
M

 S
.A

.
80

5.
01

7.
02

5
N

A
N

A
AU

TO
 D

E 
AR

C
H

IV
O

24
/0

2/
20

22
20

18
KR

 4
 1

0 
67

 P
 2

22
/0

3/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

N
A

20
22

EE
04

15
50

 
O

1
20

22
12

01
3L

00
00

37
31

PA
R

AL
EL

O
 S

 A
 S

81
1.

04
2.

28
1

N
A

N
A

AU
TO

 D
E 

AR
C

H
IV

O
24

/0
2/

20
22

20
18

C
L 

16
 5

5 
97

22
/0

3/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

N
A

20
22

EE
06

82
71

 
C

2
20

21
03

05
30

00
03

96
22

PA
FI

SS
 D

E 
C

O
LO

M
BI

A 
S 

A 
S

90
0.

05
4.

64
9

IC
A

N
A

PL
IE

G
O

 D
E 

C
AR

G
O

S
14

/0
3/

20
22

20
18

C
L 

13
0 

45
 3

4
25

/0
3/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

D
D

I-0
05

40
9

20
22

EE
06

83
77

 
O

1
20

22
03

10
70

00
00

86
38

4M
 C

AP
IT

AL
 S

AS
90

1.
47

0.
03

0
PR

ED
IA

L 
AA

A0
25

1C
W

ZM
AU

TO
 IN

AD
M

IS
O

R
IO

14
/0

3/
20

22
20

22
C

L 
95

 N
O

. 1
5 

33
 

O
F 

40
5

24
/0

3/
20

22
D

ES
C

O
N

O
C

ID
O

N
A

20
22

EE
06

28
88

 
O

1
20

21
09

23
C

30
00

13
64

G
IL

LY
 C

O
R

R
ED

O
R

 
H

O
W

AR
D

 A
LB

ER
TO

1.
02

6.
57

9.
77

3
VE

H
ÍC

U
LO

S
H

AT
06

2 
EM

PL
AZ

AM
IE

N
TO

 
PA

R
A 

D
EC

LA
R

AR
08

/0
3/

20
22

20
16

C
L 

12
6 

11
 6

2 
25

/0
3/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ni

ng
ún

 R
ec

ur
so

. L
a 

no
tifi

ca
ci

ón
 s

e 
en

te
nd

er
á 

su
rti

da
 d

es
de

 la
 fe

ch
a 

de
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 e
st

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  A

N
A 

VI
C

TO
R

IA
 B

A
R

R
ER

O
 L

IM
A 

Je
fe

 O
fic

in
a 

de
 N

ot
ifi

ca
ci

on
es

 y
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

 F
is

ca
l (

E)
 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7405  • pP. 1-18 • 2022 • ABRIL • 518

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA 
Nº 009

(1 de abril de 2022)

“Por la cual se designan responsabilidades y 
funciones para la Gestión de los Proyectos de 
Inversión de la Contraloría de Bogotá, D.C.”

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ, D.C. ( E )

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y 
legales, en especial las conferidas en el Acuerdo 

658 de 2016, modificado parcialmente por el 
Acuerdo 664 de 2017, expedidos por el Concejo de 

Bogotá D.C., y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el artículo 269 de la Consti-
tución Política de Colombia, es obligación de las au-
toridades públicas, diseñar y aplicar en sus entidades, 
métodos y procedimientos de control interno, según la 
naturaleza de sus funciones, atendiendo lo dispuesto 
en la ley.

Que los literales b) y I) del artículo 4 de la Ley 87 de 
19931, señalan que, entre otros, se deben implementar 
como elementos del sistema de control interno insti-
tucional i) políticas como guías de acción y ii) simpli-
ficación y actualización de normas y procedimientos.

Que el Acuerdo Distrital 658 de 20162, regula en el 
artículo 6 la autonomía administrativa, en virtud de la 
cual, corresponde a la Contraloría de Bogotá, D.C., 
definir los aspectos relacionados con el cumplimiento 
de sus funciones en armonía con los principios consa-
grados en la Constitución, las leyes y los respectivos 
acuerdos vigentes.

Que según el numeral 7° del artículo 38 del precitado 
Acuerdo, la Dirección de Planeación debe identificar 
y formular en coordinación con las dependencias, los 
proyectos de inversión de la entidad de conformidad 
con los planes y programas de mediano y largo plazo 
y adelantar los trámites tendientes a la programación 
del presupuesto de inversión.

Que este Órgano de Control en el marco de las medi-
das establecidas en el artículo 129 de la Ley 1474 de 
1	 Por la cual se establecen normas para el ejercicio de control interno en 

las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones.
2	 Por el cual se dictan normas sobre organización y funcionamiento de la 

Contraloría de Bogotá D.C., se modifica su estructura orgánica e interna 
se fijan funciones de sus dependencias, se modifica la planta de personal 
y se dictan otras disposiciones; modificado parcialmente por el Acuerdo 
664 de 2017.

20113, formuló el Plan Estratégico Institucional para 
el periodo 2020-2022 “Control fiscal para una nueva 
agenda urbana”.

Que se debe contar con un instrumento de planeación 
actualizado para la formulación, ejecución y seguimien-
to de los proyectos de inversión y mantener el control 
y evaluación física y financiera sobre las actividades 
relacionadas con los mismos, atendiendo lo estable-
cido en el Decreto No.449 de 19994.

Que de conformidad con el Decreto 1082 de 20155 los 
proyectos de inversión se clasificarán según los linea-
mientos del Departamento Nacional de Planeación, 
atendiendo las competencias de las entidades y las 
características inherentes al proyecto. Con fundamento 
en estos criterios, se determinarán los requerimientos 
metodológicos que deberá atender cada proyecto 
de inversión para su formulación, evaluación previa, 
registro, programación, ejecución, seguimiento y eva-
luación posterior.

Que la Resolución Reglamentaria 4788 del 20 de 
noviembre de 20166, expedida por el Departamento 
Nacional de Planeación, dispuso para el registro de 
la información de inversión pública de las entidades 
territoriales el Sistema Unificado de Inversiones y 
Finanzas Públicas (SUIFP).

Que la gestión de los Proyectos de Inversión se en-
cuentra soportada en las siguientes  herramientas in-
formáticas del Banco Único de Proyectos de Inversión: 
1) Metodología General Ajustada (MGA), en la cual se 
registra y presenta la formulación de proyectos para 
transferencia al SUIFP Territorio; 2) Sistema Unificado 
de Inversiones y Finanzas Públicas (SUIFP Territorio) 
para el registro de proyectos en el Banco Nacional de 
Programas y Proyectos y 3) Sistema de Seguimiento a 
Proyectos de Inversión (SPI), el cual es la herramienta 
de seguimiento físico y presupuestal a los proyectos de 
inversión y es un módulo del SUIFP Territorio.

Que las metodologías, criterios y procedimientos para 
garantizar una adecuada formulación, programación 
y seguimiento de los proyectos de inversión pública 
en el Banco de Programas y Proyectos de Inversión 
Nacional (BPIN) se encuentran establecidas en los si-
guientes manuales: i) soporte conceptual metodología 
general para la formulación y evaluación de Proyectos, 
ii) funcional para el Sistema Unificado de Inversiones 

3	 Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismos de 
prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y la efectividad 
del control de la gestión pública.

4	 Por el cual se actualizan los procedimientos del Banco Distrital de Progra-
mas y Proyectos - BDPP.

5	 Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación 
Nacional, artículo 2.2.6.2.1.

6	 Por la cual se dictan los lineamientos para el registro de la información de 
inversión pública de las entidades territoriales


